
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称: 年产 200万套灯具配件镀膜、100万件厨具配件镀膜、60万

件汽车配件镀膜和 100万件五金饰品配件镀膜搬迁技改项目

建设单位: 浙江海量纳米科技股份有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.......................................................................................................33
[...]
析，镀膜前处理废气通过车间换气系统排出；喷漆废气经水帘除漆雾预处理后与

燃气废气一并经水喷淋装置处理达标后高空排放。有组织排放的废气均满足相应

排放标准要求。

本项目各废气产生设施均采取了有效的收集治理措施以减少无组织排放，经

采取环评提出的废气收集治理措施后，废气无组织排放的量较少，且项目所在区

域扩散条件较好，因此，只要加强废气收集治理设施的维护，确保其正常运行，

本项目废气无组织排放能满足相应无组织排放限值要求。

综上，拟建项目在采取有效的污染防治措施，加强管理的前提下，运营期产

生的废气污染物对周边大气环境影响较小，不会改变项目所在区域大气环境质量

等级。

表 4.2-8 本项目废气污染物排放量汇总表

序号 污染物 有组织排放量/（t/a） 无组织排放量/
（t/a） 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 0.393 0.049 0.442

2 非甲烷总烃 0.008 0.002 0.010

3 SO2 0.005 0.001 0.006

4 NOx 0.050 0.006 0.056



—64—

4.2.2废水

4.2.2.1源强及达标情况

本项目排放的废水主要为镀膜前处理废水、废气处理废水、洗枪废水、浓水

和员工生活产生的生活污水。

（1）镀膜前处理用水

本项目镀膜前处理工序产生的废水包括脱脂废水、除胶废水、超声波清洗废水

和清洗废水。

①脱脂废水

根据企业提供的超声波清洗线说明书，共设有 1个处理介质为脱脂剂的清洗

槽，槽体尺寸为 0.9m×0.9m×1.1m，有效容积约为槽体容积的 80%，为 0.7m3。脱

脂槽液循环利用，定期补充损耗，1个月排放一次，则脱脂废水排放量约为 8.4t/a，

损耗率以 30%计，则脱脂工序用水量约为 12t/a。

②除胶废水

根据企业提供的超声波清洗线说明书，共设有 1个处理介质为除胶剂的清洗

槽，槽体尺寸为 0.9m×0.9m×1.1m，有效容积约为槽体容积的 80%，为 0.7m3。除

胶槽液循环利用，定期补充损耗，半个月排放一次，则除胶废水排放量约为 16.8t/a，

损耗率以 30%计，则脱脂工序用水量约为 24t/a。

③超声波清洗废水

根据企业提供的超声波清洗线说明书，共设有 2个处理介质为超声波清洗剂、

金属清洗剂 BF106的清洗槽，单个槽体尺寸均为 0.9m×0.9m×1.1m，有效容积约为

槽体容积的 80%，则总清洗槽有效容积为 1.4m3。超声波清洗槽液循环利用，定期

补充损耗，半个月排放一次，则超声波清洗废水排放量约为 33.6t/a，损耗率以 30%

计，则超声波清洗工序用水量约为 48t/a。

④清洗废水

本项目水洗工序使用纯水进行清洗。根据企业提供的清洗线说明书，共设有

13个纯水清洗槽，其中仅 5个清洗槽用来排放清洗废水，其余槽液均可向前逆流。

单个清洗槽外排废水流量约 0.05t/h，则 5个清洗槽合计流量约 0.25t/h，年工作时



—65—

间取 2400h，则清洗废水排放量约为 600t/a，损耗率以 15%计，则水洗工序用量约

为 706t/a。

综上，前处理工序废水年产生量约为 659t，主要污染因子为 pH、CODCr、石

油类、SS、LAS、NH3-N，根据本项目使用的脱脂剂、除胶剂、清洗剂等原辅料

的使用量，化学需氧量、石油类参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数》“机

械行业系数手册”产污系数：脱脂过程中化学需氧量、石油类的产生量分别为

714kg/t原料、51.0kg/t原料；加工清洗过程中化学需氧量、石油类的产生量分别

为 58.5kg/t原料、19.5kg/t原料，则前处理废水中化学需氧量、石油类产生量分别

约为 0.593t/a、0.103t/a，则前处理废水化学需氧量、石油类产生浓度分别约为

900mg/L、157mg/L；pH、SS、LAS产生情况类比现有项目废水情况以及使用的

原辅料成分核算，pH约为 6.5~7、SS约为 15mg/L、LAS约为 20mg/L、NH3-N约

为 3.5mg/L，则前处理废水中 SS、LAS、NH3-N产生量分别约为 0.01t/a、0.013t/a、

0.002t/a。

（2）废气处理废水

①水帘废水

本项目共有 1个喷漆房，喷漆房设 1个水帘喷台，本项目喷漆废气采用水帘

系统去除漆雾，水帘系统设有集水槽，集水槽尺寸约为 2.0m×1m×0.3m（有效水深

0.25m），漆雾净化水循环使用，考虑到水分的蒸发等因素，会使水池内水量减少，

水帘循环水经一段时间循环利用后，废水中有机物浓度逐渐增高，会影响水帘截

留漆雾的效果。考虑项目油漆喷涂量不大，一般在 CODCr不超过 1000mg/L的情

况下更换一次，预计每 3天更换一次，废水损耗率以 20%计，则水帘槽废水产生

量约 0.4t/次，40t/a，水帘废水排入厂区污水处理设施处理达标后纳入市政污水管

网。

②喷淋废水

本项目有机废气采用水喷淋装置处理，喷淋水循环使用，定期补充和更换，

废气处理风量 8000m3/h，液气比约 2.5L/m3，则喷淋塔所需的喷淋循环用水量约为

20t/h，10000t/a。因蒸发等因素损失，需持续补充新鲜水，喷淋用水损耗率以 0.5%



—66—

计，则循环过程自来水的损耗量约为 50t/a。

单个喷淋塔水箱有效容积为 1.2m3，喷淋水使用自来水补水，喷淋水每 3天更

换一次，喷淋装置单次更换废水产生量约 1.2t/次，120t/a，喷淋废水排入厂区污水

处理设施处理达标后纳入市政污水管网。

（3）洗枪废水

本项目喷枪需要定期清洗，类比现有项目，一年约清洗 100次，单次清洗用

水量为 20kg，则一年产生的洗枪废水产生量为 2t/a。

废气处理及洗枪废水产生量合计为 162t/a，废气处理废水（水帘废水、喷淋废

水）更换后与洗枪废水排入厂区污水站一并处理，废水处理及洗枪废水的主要污

染因子为 pH、CODCr、SS，根据油漆用量和废气去除量，约有 0.014t有机废气和

0.393t漆雾进入废水中，根据《有机化合物环境数据简表》：水性漆中挥发组分较

为复杂，约按 2gCOD/g有机废气计，另外，考虑水性漆的漆渣中部分树脂在溶剂

的架桥作用下溶于水产生少量 CODCr，综上考虑，废气处理及洗枪废水中 pH约为

7~8、CODCr浓度约为 500mg/L、SS约为 2200mg/L，则废气处理及洗枪废水中CODCr

产生量约 0.081t/a、SS0.356t/a。

综上，企业生产废水年产生量合计约为 821t，主要污染因子为 pH、CODCr、

石油类、SS、LAS、NH3-N，生产废水中各污染物的产生量约为：CODCr0.674t/a、

NH3-N0.002t/a、SS0.366t/a、LAS0.013t/a、石油类 0.103t/a，生产废水水质约 pH

值 6.5-7.0、CODCr821mg/L、NH3-N2.4mg/L、SS446mg/L、LAS15.8mg/L、石油类

125mg/L。

（4）浓水

本项目采用二级 RO+EDI+抛光混床工艺制备纯水，其主要原理是：自来水在

高压力的作用下通过反渗透膜，水中的溶剂由高浓度向低浓度扩散从而达到分离、

提纯、浓缩的目的，反渗透可以去除水中的细菌、病毒、胶体、有机物和 98%以

上的溶解性盐类，再利用混和离子交换树脂吸附经渗透膜过滤的水中的阴阳离子，

同时这些被吸附的离子又在直流电压的作用下，分别透过阴阳离子交换膜而被去

除，同时利用水的解离就地再生混床树脂，从而使离子选择性迁移、深度除盐、



—67—

树脂电化学再生三个过程相伴发生，相当于连续获得再生的混床离子交换柱，可

高效不间断地生产高纯水，脱盐率大于 99.9%。

根据建设单位提供资料，本项目纯水用量约为 790t/a，制得的纯水主要用于水

洗。制水工艺浓水中污染物浓度约为原水浓度的 3~4倍，含有钙、镁、铁等多种

金属离子，主要污染物为无机盐类，其 CODCr一般在 50mg/L左右。纯水得率约

为制水工艺用水量的 60%左右，由此计算得出制水工艺用水量为 1317t/a，浓水产

生约为 527t/a，浓水中 CODCr的产生量约为 0.026t/a。

（4）生活用水

本项目劳动定员 40人，厂区内不设食堂不设宿舍，类比现有项目，每人每天

用水量按 50L计，则生活用水量约为 600t/a，排污系数按 0.85计，则生活污水排

放量约 510t/a。生活污水按CODCr 350mg/L，NH3-N 35mg/L计，则生活污水中CODCr

产生量 0.179t/a，NH3-N为 0.018t/a。

综上，本项目废水产生量合计 1858t/a，纯水制备过程中产生的浓水与厂区污

水站处理后的生产废水、经化粪池预处理后的生活污水达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后一并纳入市政污水管网，最终经尖山污水处理厂处理

达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB 33/2169-2018）标准后排入环

境。本项目废水排放量合计 1858t/a，根据当地生态环境主管部门要求，CODCr、

NH3-N的排放浓度仍分别为按照 50mg/L、5mg/L进行核算，废水中污染物最终外

排环境总量为：CODCr0.093t/a、NH3-N0.009t/a。

本项目废水污染源源强核算结果汇总如下表。



—68—

表 4.2-9 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放（纳管）
排放时

间

（d/a）
核算

方法

废水产

生量

（m3/a）

产生浓

度

（mg/L）

产生量

（t/a） 工艺 效率
核算

方法

废水排放

量（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产

废水

超声波

清洗

线、

镀膜前

处理废

水、水

帘废

水、喷

淋废水

CODCr

产污

系数

法

752

821 0.674
絮凝沉

淀+气浮
+过滤
（砂滤+
炭滤）

60%

产污

系数

法

752

328 0.270

300

NH3-N 2.4 0.002 / 2.4 0.002

SS 446 0.366 85% 66.9 0.055

LAS 15.8 0.013 / 15.8 0.013

石油类 125 0.103 90% 12.5 0.103

纯水

制备

纯水设

备
浓水 CODCr

产污

系数

法

527 50 0.026 直接

纳管
/

产污

系数

法

527 50 0.026 300

员工

生活
/ 生活污

水

CODCr 产污

系数

法

510
350 0.179

化粪池
/ 产污

系数

法

510
350 0.179

300
NH3-N 35 0.018 / 35 0.018



—69—

本项目水污染物排放信息如下：

（1）本项目具体废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下表。

表 4.2-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生产废

水

CODCr、
SS、

NH3-N、
LAS、石
油类、pH

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW001

厂区污水

处理站处

理系统

隔油、絮

凝沉淀

DW001 是
□否

企业总排
□雨水排放
□清净下水排
放

□温排水排放
□车间或车间
处理设施排放

口

2 浓水 CODCr / /

3 生活污

水
CODCr、
NH3-N

生活污水

处理系统

沉淀和

厌氧发

酵

（2）废水间接排放口基本情况表

表 4.2-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 a 废水排
放量/
（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 DW001 120.500
0730°

30.1945
63° 0.1858

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

08:00-2
4:00

尖山

污水

处理

厂

CODCr 40

NH3-N 2

a对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

（3）废水污染物排放执行标准表

表 4.2-12 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其按规定商定的排放协议 a

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001
CODCr 污水综合排放标准(GB8978-1996) 500

NH3-N
工业企业废水氮、磷污染物间接排

放限值（DB33/887-2013） 35

a指对应排放口须执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定的建设项目水污染物排放控制要
求的协议，据此确定的排放浓度限值。



—70—

d）废水污染物排放信息表

表 4.2-13 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW00
1

CODCr 50 3.03×10-4 0.093

NH3-N 5 3.03×10-5 0.009

全厂排放口

合计

CODcr 0.093

NH3-N 0.009
注：根据当地生态环境主管部门要求，CODCr、NH3-N的排放浓度仍分别为按照 50mg/L、

5mg/L进行核算。

e）环境监测计划及记录信息表